
 
COMUNE DI LAGO 

  PROVINCIA DI COSENZA 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                   n.      05     del Registro del Servizio 

 
OGGETTO: Proroga incarico di collaborazione coordinata e continuativa per la realizzazione del 
Progetto di “Integrazione e supporto all’attività di gestione ordinaria e coattiva delle Entrate 
Tributarie e patrimoniali dell'Ente alla luce dei nuovi obblighi di Legge e delle nuove tipologie di 
tassazione” di cui alle Determinazioni dell’Ufficio Finanziario n.1 e 4/2014 e n.20 del 2015. 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 27 del mese di gennaio nel proprio Ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTI: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Il D.Lgs. n. 165/2001; 
 La Legge 266/2005; 
 Il D.L. 248/2007; 
 Il D.L. 112/2008; 
 Il D.L 78/2010 convertito con Legge 122/2010; 
 Il D.L. 70/2011 
 Il D.L. 201/2011 e la Legge di conversione 214 del 2011; 
 Il codice civile; 
 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento per l’affidamento a soggetti esterni all’amministrazione di incarichi di 

collaborazione autonoma; 
 Il D.L. 66/2014; 
 Il Programma delle Collaborazioni autonome di cui alla Relazione previsionale e 

programmatica del Bilancio 2014 e del pluriennale 2014/2016; 
 Il PEG transitorio per l’esercizio finanziario 2015; 
 Le proprie determinazioni nn.1-4/2014 e 20/2015 aventi ad oggetto, rispettivamente: 
---- “Approvazione Progetto di Integrazione e supporto all’attività di gestione ordinaria e coattiva 
delle Entrate Tributarie e patrimoniali dell'Ente alla luce dei nuovi obblighi di Legge  e delle 
nuove tipologie di tassazione” per il conferimento di un eventuale incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa”  



 ----“Determinazione a contrattare per l’affidamento diretto di un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa per la realizzazione del Progetto di Integrazione e supporto all’attività di 
gestione ordinaria e coattiva delle Entrate Tributarie e patrimoniali dell'Ente alla luce dei nuovi 
obblighi di Legge e delle nuove tipologie di tassazione” e contestuale conferimento di relativo 
incarico”  
----- “Proroga incarico di collaborazione coordinata e continuativa per la realizzazione del 
Progetto di Integrazione e supporto all’attività di gestione ordinaria e coattiva delle Entrate 
Tributarie e patrimoniali dell'Ente alla luce dei nuovi obblighi di Legge e delle nuove tipologie di 
tassazione” di cui alle Determinazioni dell’Ufficio Finanziario n.1 e 4/2014 
 Il contratto individuale di collaborazione coordinata e continuativa per la realizzazione del 

progetto di integrazione e supporto all’attività di gestione ordinaria e coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali dell'ente alla luce dei nuovi obblighi di legge e delle nuove tipologie di 
tassazione tra il Comune di Lago ed il Dott. Posteraro Guglielmo sottoscritto in data 01.02.2014 
ed in essere fino a tutto il 31.01.2015 in forza della proroga di cui alla citata determinazione di 
questo servizio n.20/2014; 

Premesso che con: 
 decreto del Sindaco è stata attribuita allo scrivente la responsabilità del servizio; 
 delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 22.10.2014, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2014-2015-2016; 

 delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 03.02.2015, è stata disposta l’approvazione del Peg 
transitorio 2015 con l’attribuzione ai responsabili di servizio delle risorse e dei relativi obiettivi 
gestionali da conseguire,  applicando all’esercizio 2015, in via provvisoria, le previsioni pluriennali 
di spesa 2014-2016; 

 deliberazione consiliare n.10 del 23.07.2014 è stata approvato il rendiconto per l’esercizio 2013; 
Vista  
la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 datata 07.12.2007, con la quale sono state fornite 
direttive per eventuali conferimenti, da parte dei responsabili dei servizi, di incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa (co.co.co.), necessari al perseguimento di determinati obiettivi, individuati in 
appositi progetti; 
Considerato e correttamente valutato  

 che  l’indirizzo giurisprudenziale prevalente considera l’incarico di collaborazione coordinata e 
continuativa “non prorogabile, se non a fronte di un ben preciso interesse dell’ 
Amministrazione, adeguatamente motivato ed al solo fine di completare le attività oggetto 
dell’incarico limitatamente all’ipotesi di completamento di attività avviate contenute all’interno 
di uno specifico progetto” (delibera n. 1/2012 del 13.01.2012, Sez. centrale Corte dei Conti); 

 che, gli obiettivi del progetto, di cui alla citata determinazione n.1/2014, alla quale si rinvia 
integralmente, sono stati raggiunti solo parzialmente e non per negligenza, imperizia o altre 
motivazioni  riconducibili alla controparte contrattuale, bensì per il continuo susseguirsi di 
evoluzioni e cambiamenti normativi in materia di tributi locali tanto in merito alla tipologia e 
natura dei singoli tributi, quanto in ordine alla modalità di gestione e riscossione degli stessi; 

 che è in fase di completamento la procedura concorsuale per la copertura di un posto vacante di 
istruttore contabile (cat. C pos. ec. C1) da assegnare all’area tributi di questo Comune; 

 che nelle more della procedura concorsuale è indispensabile che l’Ente possa continuare ad 
avvalersi della professionalità dell’incaricato del progetto in materia tributaria onde poter 
portare a pieno compimento il progetto stesso e, vieppiù, garantire al settore finanziario 
dell’Ente tutto il supporto necessario in materia tributaria fino all’espletamento della detta 
procedura concorsuale, ponendo, altresì, rimedio all’acclarata mancanza di personale sufficiente 
all’implementazione della programmate, molteplici e strategiche attività afferenti all’area tributi 
con particolare riferimento alle attività progettuali di cui trattasi; 



 che, per quanto attiene al limite massimo di spesa per incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa, esso limite massimo si attesta, in base al disposto dell’art.14 della legge n.89 del 
23.06.2014, al 4,5% della spesa complessiva del personale come risultante dal conto annuale 
2012, ossia ad € 30.878,32. 

 che la spesa complessiva che l’Ente andrà a sostenere nel 2015 per incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa, in virtù della presente proroga, si attesterà a complessivi €  26.590,09 
che costituisce somma  inferiore al citato tetto di spesa e, pertanto, compatibile, con i vincoli 
imposti dalla vigente normativa. Si richiama, onde ottenere un quadro ancor più completo sui 
tetti di spesa in tema di collaborazioni coordinate e continuative, l’asserzione di principio 
introdotta dalla Corte dei Conti a sezioni riunite (N. 11/CONTR/12) secondo cui, pur nella 
confermata esigenza di ridurre la spesa per le forme di assunzioni temporanee, nell’ambito del 
più ampio obiettivo di riduzione della spesa del personale in generale, è ammissibile che gli enti 
di minori dimensioni, nel caso in cui l’applicazione diretta dei vincoli alla spesa dovesse 
impedire l’assolvimento delle funzioni fondamentali e qualora non esistano altri possibili rimedi 
organizzativi per fronteggiare la situazione, deroghino ai detti vincoli in via temporanea ed 
eccezionale  e con la necessaria ed esaustiva motivazione 

Atteso che in virtù ed in coerenza con tutto quanto suesposto, si rende opportuno prorogare di ulteriori 
11 mesi l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per la realizzazione del Progetto di 
“Integrazione e supporto all’attività di gestione ordinaria e coattiva delle Entrate Tributarie e 
patrimoniali dell'Ente alla luce dei nuovi obblighi di Legge e delle nuove tipologie di tassazione” 
di cui alle Determinazioni dell’Ufficio Finanziario n.1 e 4/2014, rinviando, integralmente, al contratto 
in essere del 01.02.2014, per quanto concerne la disciplina del rapporto di collaborazione e 
specificando che la controfirma apposta dal collaboratore in calce alla presente determinazione varrà da 
piena accettazione della proroga di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153 del T.U. n. 
267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

 
DETERMINA 

 
1) di prorogare di ulteriori 11 mesi l’ incarico di collaborazione coordinata e continuativa per la 

realizzazione del Progetto di “Integrazione e supporto all’attività di gestione ordinaria e 
coattiva delle Entrate Tributarie e patrimoniali dell'Ente alla luce dei nuovi obblighi di Legge 
e delle nuove tipologie di tassazione” di cui alle Determinazioni dell’Ufficio Finanziario n.1 e 
4/2014; 

2) di rinviare, integralmente, al contratto in essere sottoscritto in data 01.02.2014, per quanto concerne 
la disciplina di ogni aspetto del rapporto di collaborazione fatta eccezione  per la durata che viene 
prorogata di mesi 11 rispetto alla precedente scadenza del 31.01.2015; 

3) di stabilire che il rapporto di collaborazione a progetto di cui trattasi sarà da ritenersi risolto 
contestualmente al perfezionamento della detta procedura concorsuale, qualora quest’ultima abbia 
ad ultimarsi anticipatamente rispetto ai termini della presente proroga; 

4) di stabilire che la controfirma apposta dal collaboratore in calce alla presente determinazione varrà 
da piena accettazione della proroga di cui trattasi e di tutto quanto stabilito nel presente atto; 

5) che la spesa troverà imputazione su apposito capitolo del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015; 

6) La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del visto di copertura finanziaria e 
Regolarità contabile, verrà pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi del vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
sottosezione "consulenti e collaboratori" del sito istituzionale dell'Ente. 

 



 
 
 
 Per accettazione di quanto contenuto nel presente atto 
                       F.TO  Il collaboratore                                             F.TO  Il responsabile del Servizio 
                    Dott. Guglielmo Posteraro      Dott. Francesco Giordano 
 
 
 
ATTESTAZIONE SULLA DETERMINAZIONE (Art. 153 D.Lgs. 267/2000) 
 
SERVIZIO CONTABILE 
Visto:si esprime parere favorevole; la complessiva spesa lorda di €  26.590,09 trova imputazione sui 
pertinenti capitoli del redigendo bilancio di previsione 2015 (struttura ex Dlgs 267/2000) con 
contestuale e parallela registrazione sul bilancio armonizzato ex Dlgs 118/2011; 
 
lì, 27.01.2015 
                                                 F.TO Il Responsabile del Serv. Fin. 
                                               (Dr. Francesco Giordano) 
        
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVA  
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 
 
lì, 27.01.2015 
                            F.TO   Il responsabile del servizio 
 

                                                                                     (Dr. Francesco Giordano)                                       
        
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 
 
lì, 27.01.2015 
                         F.TO   Il responsabile del servizio 

                                                                                          (Dr. Francesco Giordano) 
 
                             
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Lago li ______________ 
 
                                                  F.TO Il Responsabile della pubblicazione  

                                                                               Dott.ssa Potenzina Scanga 
 
 

 
 
 
 
 


